

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1518
04 दिसंबर, 2024 के लिए प्रश्न
कर्नाटक में पीडीएस

1518. श्री बसवराज बोम्मई:

- क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान कर्नाटक में सार्वजनिक वितरण प्रणाली (पीडीएस) के अंतर्गत स्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) कर्नाटक सहित देश भर में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के माध्यम से प्रदान की जा रही वस्तुओं का ब्यौरा क्या है;
- (ग) कर्नाटक में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग द्वारा लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस) में पूर्णतः कम्प्यूटरीकरण के माध्यम से पारदर्शिता और लीकेज के मुद्दों का समाधान करने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं; और
- (ङ.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क): वित्त मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा खाद्य सब्सिडी के लिए राज्यवार निधियां आवंटित नहीं की जाती हैं। खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग (डीएफपीडी) उन राज्यों द्वारा किए गए व्यय की प्रतिपूर्ति करता है जिन्होंने केंद्रीय क्षेत्र की स्कीमों के तहत खाद्यान्नों के वितरण पर विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) मोड का विकल्प चुना है। अन्य राज्य भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) से अपने आवंटन के अनुसार खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग द्वारा यथा निर्धारित खाद्यान्नों का उठान करते हैं।

कर्नाटक में पिछले तीन वर्षों के दौरान एनएफएसए लाभार्थियों को खाद्यान्न वितरण के लिए की गई खाद्य सब्सिडी की प्रतिपूर्ति का विवरण निम्नानुसार है:

...2/-

वित्त वर्ष	जारी की गई राशि (करोड़ रुपये में)
2021-2022	1682.12
2022-2023	2191.75
2023-2024	1222.13

(ख): कर्नाटक सहित देश भर में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के माध्यम से उपलब्ध कराई जा रही वस्तुओं का विवरण **अनुबंध-1** में संलग्न है।

(ग): लाभार्थियों की संख्या का विवरण **अनुबंध-11** में संलग्न है।

(घ) और (ड.): पीडीएस की कार्यकुशलता और पारदर्शिता में सुधार लाने तथा खाद्यान्नों की लीकेज और डायवर्जन जैसी विभिन्न चुनौतियों का समाधान करने के उद्देश्य से 'टीपीडीएस प्रचालनों का एंड टू एंड कम्प्यूटरीकरण' स्कीम के भाग के रूप में सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में राशन कार्डों/लाभार्थियों के डाटाबेस को पूरी तरह डिजिटीकृत कर दिया गया है। पारदर्शिता पोर्टल और ऑनलाइन शिकायत निवारण सुविधा/टोल-फ्री नंबर सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में लागू कर दिए गए हैं। साथ ही, सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (चंडीगढ़, पुदुचेरी और दादरा एवं नगर हवेली के शहरी क्षेत्रों के अतिरिक्त, जिन्होंने डीबीटी नकद अंतरण स्कीम को अपनाया है) में ऑनलाइन आबंटन लागू कर दिया गया है और 31 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आपूर्ति श्रृंखला का कम्प्यूटरीकरण कर दिया गया है। इसके अलावा, देश भर में कुल 5.43 लाख उचित दर दुकानों (एफपीएस) में से 5.41 लाख से अधिक को लाभार्थियों के बायोमेट्रिक/आधार प्रमाणीकरण के माध्यम से पारदर्शी तरीके (इलेक्ट्रॉनिक रूप से) से खाद्यान्नों के वितरण के लिए ईपीओएस उपकरण लगाकर संस्थापित कर दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 04.12.2024 को उत्तरार्थ अंतरांकित प्रश्न संख्या 1518 के उत्तर के भाग (ख) में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2021-22 से वर्ष 2024-25 के दौरान टीपीडीएस/एनएफएसए के अंतर्गत खायान्नों का आवंटन

रुजार टन में

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2021-22			2022-23			2023-24			2024-25		
		गेहूं	चावल	मोटे अनाज	गेहूं	चावल	मोटे अनाज	गेहूं	चावल	मोटे अनाज	गेहूं	चावल	मोटे अनाज
1	आंध्र प्रदेश	22.068	1849.776	0.000	22.068	1849.776	0.000	22.068	1822.260	27.516	22.068	1849.776	0.000
2	अरुणाचल प्रदेश	0.000	88.996	0.000	0.000	88.996	0.000	0.000	88.996	0.000	0.000	88.996	0.000
3	असम	66.726	1628.000	0.000	66.195	1628.935	0.000	66.195	1628.935	0.000	66.195	1628.935	0.000
4	बिहार	2210.840	3316.260	0.000	1289.657	4237.444	0.000	1105.420	4421.680	0.000	1434.382	4092.718	0.000
5	छत्तीसगढ़	0.000	1384.056	0.000	0.000	1384.056	0.000	0.000	1384.056	0.000	0.000	1384.056	0.000
6	दिल्ली	356.472	92.210	0.000	283.759	164.934	0.000	291.082	157.694	0.000	269.282	179.521	0.000
7	गोवा	9.405	49.640	0.000	9.405	49.640	0.000	9.405	49.640	0.000	9.405	49.640	0.000
8	गुजरात	1487.400	688.342	0.000	1056.765	1128.610	0.000	907.799	1175.297	128.138	1071.028	1097.944	77.946
9	हरियाणा	795.000	0.000	0.000	727.500	0.000	67.500	659.000	0.000	136.000	654.360	0.000	140.640
10	हिमाचल प्रदेश	322.624	185.396	0.000	322.624	185.396	0.000	322.624	185.396	0.000	322.309	185.709	0.000
11	झारखंड	689.960	1034.940	0.000	406.142	1337.588	0.000	350.204	1400.816	0.000	454.674	1297.320	0.000
12	कर्नाटक	0.000	2052.719	556.101	0.000	2138.544	470.292	0.000	1908.836	700.000	0.000	2325.065	283.771
13	केरल	265.059	1159.990	0.000	205.043	1219.015	0.991	187.033	1237.498	0.517	187.551	1237.498	0.000
14	मध्य प्रदेश	2374.379	791.460	0.000	1488.767	1770.679	0.237	1374.433	2061.649	0.000	1743.740	1750.055	0.000
15	महाराष्ट्र	2584.092	2021.100	0.000	1812.238	2792.950	0.000	1657.868	2947.320	0.000	1825.857	2779.331	0.000
16	मणिपुर	0.000	130.994	0.000	0.000	136.172	0.000	0.000	136.286	0.000	0.000	138.037	0.000
17	मेघालय	21.947	154.351	0.000	21.947	154.351	0.000	21.947	154.351	0.000	21.947	154.351	0.000
18	मिजोरम	0.000	65.758	0.000	0.000	65.758	0.000	0.000	65.758	0.000	0.000	65.758	0.000
19	नगालैंड	0.000	138.058	0.000	0.000	138.058	0.000	0.000	138.058	0.000	0.000	138.058	0.000
20	उड़ीसा	297.876	1946.355	0.000	49.862	2199.843	0.000	0.000	2251.617	0.000	119.436	2133.769	0.000
21	पंजाब	870.120	0.000	0.000	870.120	0.000	0.000	870.120	0.000	0.000	870.120	0.000	0.000
22	राजस्थान	2770.584	0.000	0.000	2770.584	0.000	0.000	2770.584	0.000	0.000	2770.584	0.000	0.000
23	सिक्किम	3.554	40.770	0.000	3.554	40.770	0.000	3.554	40.771	0.000	3.554	40.771	0.000
24	तमिलनाडु	367.775	3309.977	0.000	146.619	3529.762	1.371	102.781	3570.513	4.458	154.058	3521.804	1.889
25	तेलंगाना	41.949	1296.051	0.000	41.949	1296.051	0.000	41.949	1296.051	0.000	46.137	1291.669	0.000
26	त्रिपुरा	38.062	233.169	0.000	38.081	233.143	0.000	37.838	233.393	0.000	37.753	233.478	0.000
27	उत्तराखंड	220.587	282.412	0.000	163.893	339.098	0.000	152.554	350.436	0.000	152.554	350.436	0.000
28	उत्तर प्रदेश	5815.923	3961.876	2.763	4271.754	5563.338	43.443	3837.532	5862.685	235.267	4232.962	5608.541	137.563
29	पश्चिम बंगाल	2362.671	1607.949	0.000	1717.318	2253.301	0.000	1588.248	2382.372	0.000	1736.285	2234.335	0.000
30	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	9.777	19.781	0.000	9.777	19.781	0.000	9.777	19.781	0.000	9.777	19.781	0.000
31	चंडीगढ़ (डीबीटी)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
32	दादरा नगर हवेली और दमन एवं दीव	1.448	13.973	0.000	1.424	13.738	0.000	1.421	13.707	0.000	1.421	13.707	0.000
33	जम्मू एवं कश्मीर	218.766	515.888	0.000	218.766	515.888	0.000	218.766	515.888	0.000	218.766	515.888	0.000
34	लद्दाख	9.417	7.010	0.000	9.417	7.010	0.000	9.417	7.010	0.000	9.417	7.010	0.000
35	लक्षद्वीप	0.000	4.620	0.000	0.000	4.620	0.000	0.000	4.620	0.000	0.000	4.620	0.000
36	पुडुचेरी (डीबीटी)	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000	0.000
	कुल	24234.480	30071.877	558.864	18025.228	36487.247	583.833	16619.618	37513.370	1231.896	18445.620	36418.578	641.810

लोक सभा में दिनांक 04.12.2024 को उत्तरार्ध अंतरांकित प्रश्न संख्या 1518 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कवर किए गए व्यक्तियों/परिवारों की राज्यवार संख्या दर्शाने वाला विवरण - 07.10.2024 की स्थिति के अनुसार

क्र. सं.	राज्य/सघ राज्य क्षेत्र	लागू माह	जनसंख्या लाख में (जनगणना 2011)	प्रतिशत कवरेज			एनएफएसए के अंतर्गत स्वीकृत व्यक्तियों की संख्या (लाख में)			एएवाई एचएच की सीमा (लाख में)	वर्तमान कवरेज (लाख में)					संदर्भ	दिनांक तक अद्यतित
				ग्रामीण	शहरी	कुल	ग्रामीण	शहरी	कुल		एएवाई		प्राथमिकता	कुल व्यक्ति	स्वीकृत व्यक्तियों का %		
											परिवारों की संख्या	व्यक्तियों की संख्या					
1	आंध्र प्रदेश	दिसम्बर-15	493.77	60.96	41.14	54.32	200.20	68.03	268.23	9.09	9.08	23.52	244.70	268.22	100.00%		
2	अरुणाचल प्रदेश	अप्रैल-16	13.83	66.31	51.55	62.95	7.09	1.62	8.71	0.38	0.38	1.50	6.90	8.40	96.53%		
3	असम	दिसम्बर-15	311.69	84.17	60.35	80.82	225.41	26.49	251.90	7.04	6.92	28.08	223.08	251.17	99.71%		
4	बिहार	मार्च-14	1038.05	85.12	74.53	83.92	783.74	87.42	871.16	25.01	25.01	125.05	746.11	871.16	100.00%		
5	छत्तीसगढ़	जनवरी-14	255.40	84.25	59.98	78.61	165.16	35.61	200.77	7.19	7.19	20.42	180.35	200.77	100.00%		
6	दिल्ली	अक्टूबर-13	167.53	37.69	43.59	43.44	1.58	71.20	72.78	1.57	0.69	2.78	70.00	72.78	100.00%		
7	गोवा	दिसम्बर 15	14.58	42.24	33.02	36.50	2.33	2.99	5.32	0.18	0.12	0.46	4.86	5.32	100.00%	ठीक	09.09.2024
8	गुजरात	अप्रैल-16	603.84	74.64	48.25	63.40	258.78	124.06	382.85	8.13	7.76	35.82	327.17	362.98	94.81%		
9	हरियाणा	सितम्बर 13	253.53	54.61	41.05	49.89	90.28	36.21	126.49	3.03	2.68	11.35	115.14	126.49	100.00%	ठीक	09.09.2024
10	हिमाचल प्रदेश	अक्टूबर-13	68.57	56.23	30.99	53.69	34.68	2.13	36.82	1.97	1.65	6.82	23.07	29.88	81.17%		
11	झारखंड	अक्टूबर-15	329.66	86.48	60.20	80.16	216.52	47.73	264.25	9.18	8.94	34.76	229.43	264.19	99.98%		
12	कर्नाटक	जनवरी-14	611.31	76.04	49.36	65.75	285.55	116.38	401.93	12.00	10.97	43.91	358.02	401.93	100.00%		
13	केरल	नवंबर-16	333.88	52.63	39.50	46.36	91.87	62.93	154.80	5.96	5.96	25.59	129.21	154.80	100.00%		
14	मध्य प्रदेश	मार्च-14	725.98	80.10	62.61	75.27	420.83	125.59	546.42	15.82	14.63	54.93	479.86	534.79	97.87%		
15	महाराष्ट्र	फरवरी-14	1123.73	76.32	45.34	62.31	469.71	230.45	700.17	25.05	25.05	108.01	592.16	700.17	100.00%		
16	मणिपुर	अप्रैल-16	28.56	88.56	85.75	87.74	17.90	7.15	25.06	0.64	0.64	1.91	18.97	20.87	83.30%		
17	मेघालय	फरवरी-16	29.64	77.79	50.87	72.39	18.43	3.03	21.46	0.70	0.70	2.91	18.54	21.46	100.00%		
18	मिजोरम	मार्च-16	10.91	81.88	48.60	64.74	4.33	2.73	7.06	0.26	0.26	0.64	6.41	7.05	99.83%		
19	नगालैंड	जुलाई-16	19.81	79.83	61.98	74.64	11.23	3.56	14.79	0.48	0.48	2.11	11.94	14.05	94.99%	ठीक	09.09.2024
20	ओडिशा	नवंबर-15	419.47	82.17	55.77	77.77	287.19	39.02	326.21	12.65	12.53	37.57	287.60	325.17	99.68%		
21	पंजाब	दिसम्बर 13	277.04	54.79	44.83	51.06	94.88	46.57	141.45	1.79	1.79	7.64	133.80	141.45	100.00%		
22	राजस्थान	अक्टूबर-13	686.21	69.09	53.00	65.08	356.09	90.53	446.62	9.32	6.29	22.29	417.72	440.01	98.52%		
23	सिक्किम	जनवरी-16	6.08	75.74	40.36	66.87	3.45	0.61	4.07	0.17	0.17	0.57	3.24	3.81	93.78%		
24	तमिलनाडु	नवंबर-16	721.39	62.55	37.79	50.55	232.62	132.08	364.69	18.65	18.64	65.78	298.34	364.12	99.84%	ठीक	09.09.2024
25	तेलंगाना	अक्टूबर-15	352.89	60.96	41.14	54.32	143.08	48.62	191.70	6.49	5.67	15.95	175.74	191.70	100.00%		
26	त्रिपुरा	सितम्बर-15	36.71	74.75	49.54	68.15	20.26	4.76	25.02	1.13	1.09	4.62	19.81	24.43	97.65%		
27	उत्तर प्रदेश	जनवरी-16	1995.81	79.56	64.43	76.19	1234.06	286.52	1520.59	40.95	40.90	132.57	1377.26	1509.82	99.29%		
28	उत्तराखंड	अक्टूबर-15	101.17	65.26	52.05	61.22	45.85	16.09	61.94	1.91	1.84	7.92	54.02	61.94	100.00%		
29	पश्चिम बंगाल	जून-15	913.48	74.47	47.55	65.88	463.31	138.53	601.84	19.86	16.42	54.99	546.85	601.84	100.00%		

30	अंडमाल एवं निकोबार द्वीप समूह	मार्च-16	3.80	24.94	1.70	16.65	0.61	0.02	0.63	0.11	0.04	0.14	0.46	0.61	96.21%		
31	दादरा नगर हवेली एवं दमन दीव	नवंबर-15	5.86	69.93	54.17	60.72	1.70	1.85	3.56	0.08	0.05	0.24	2.45	2.69	75.60%		
32	लक्षद्वीप	अगस्त-15	0.64	35.30	33.56	34.17	0.05	0.17	0.22	0.01	0.01	0.04	0.18	0.22	99.72%		
33	चंडीगढ़ (डीबीटी)	फरवरी-14	10.55	38.54	47.26	47.01	0.11	4.85	4.96	0.09	0.00	0.01	2.98	2.99	60.29%		
34	पुडुचेरी (डीबीटी)	सितम्बर 15	12.44	59.68	46.94	51.00	2.35	3.99	6.34	0.32	0.25	0.82	5.52	6.34	99.92%		
35	जम्मू एवं कश्मीर	फरवरी-16	122.67	63.93	46.93	59.26	56.87	15.82	72.69	2.76	2.33	10.61	61.80	72.41	99.61%		
36	लद्दाख	फरवरी-16	2.74	55.65	41.62	52.47	1.18	0.26	1.44	0.06	0.06	0.29	1.15	1.44	99.99%		
कुल			12103.22	75.00	50.00	67.21	6249.30	1885.61	8134.91	250.00	237.19	892.62	7174.86	8067.47	99.17%		